
Esercizio finanziario 2008 

 

Questa Direzione Generale ha in programma l'acquisizione della sottonotata fornitura 
mediante la stipula del contratto con Procedura Negoziata:  

• CIG 02314441A1 adeguamento e supporto all'avvio operativo della piattaforma 
informatica SIGLAM installata sulle unità classe Orizzonte, con la Società Elsag-Datamat 
con sede in Roma. 

 Informazioni possono essere richieste a Navarm, per il tramite dell' U.R.P., Piazza della 
Marina 2, 00196 Roma, tel. 06-36804455, entro 15 giorni dalla data della presente 
pubblicazione. 

Roma, 15 dicembre 2008  

F.to il Vice Direttore Generale  

Questa Direzione Generale ha in programma l'acquisizione delle sottonotate forniture 
mediante la stipula dei relativi contratti con Procedura Negoziata: 

• Programma Vulcano - STEP 3/127 - sviluppo e industrializzazione di munizionamento da 
127 mm a lunga gittata;  

• Fornitura dell'adeguamento e del controllo di configurazione soft Ware per le unità navali 
cl. NUMC/NUPA e dell'ambiente soft ware per la manutenzione l'aggiornamento e lo 
sviluppo delle migliorie del soft ware del CMS di Nave Cavour (fabbrica soft ware) - Selex 
S.I. di Roma;  

• Fornitura dei pezzi di rispetto di 1^ dotazione per i sistemi dati link tattici (multi data link 
processor-MDLP) per le unità navali Etna, Garibaldi, Della Penne e Mimbelli ammodernati 
e MARICENPROG - ditta Elsag - Datamat di Roma;  

• Acquisizione, installazione ed integrazione a bordo di radar MM- SPS - 794 - ditta Selex 
S.I. di Roma;  

• Lavori di ammodernamento di Mezza Vita per il conseguimento del nuovo requisito 
operativo delle Unità cacciamine cl. Gaeta;  

• Acquisto di motocompressori Diesel carrellabili a 300 bar per area respirabile a norma 
STANAG n° 1458 da destinare al servizio di sicurezza delle unità navali in line. Ditta Bauer 
compressori S.r.l.. 

  

Informazioni possono essere richieste a NAVARM, per il tramite dell' U.R.P., Piazza della 
Marina 2, 00196 Roma, tel. 06-36804455, entro 15 giorni dalla data della presente 
pubblicazione. 

Roma, 04-09-2008  

F.to il Vice Direttore Generale 



Questa Direzione Generale ha in programma l'acquisizione delle sottonotate forniture 
mediante la stipula dei relativi contratti con Procedura Negoziata: 

• Fornitura di assistenza tecnica a richiesta per le manutenzioni e le applicazioni dei sistemi 
di comando e controllo in servizio sulle Unità Navali della M.M.I. Ditta Selex S.I. di Roma;  

• Fornitura di un sistema (Performance Manager Sistem) per la gestione e l'ottimizzazione 
delle prestazioni e il controllo dell'efficienza del CMS del Centro Campione di Nave 
Cavour. Ditta Hewlett Packard Italiana di Cernusco sul Naviglio (Mi);  

• Adeguamento del supporto logistico per l'ECDIS ed il ripetitore radar della ditta Gem 
Elettronica di S. Benedetto del Tronto;  

• Adeguamento del supporto logistico per IFF, radar MM /SPS-798 (RAN-40L) e RADAR 
MM/SPS-794 (RAN-21S). Ditta Selex S.I.di Roma;  

• Ammodernamento minori linee operative- Acquisto di puntelli telescopici per il Servizio di 
Sicurezza delle Unità Navali in linea. Ditta Hazard Control Technologies S.r.l. di La Spezia. 

  

Informazioni possono essere richieste a NAVARM, per il tramite dell' U.R.P., Piazza della 
Marina 2, 00196 Roma, tel. 06-36804455, entro 15 giorni dalla data della presente 
pubblicazione. 

Roma, 16 luglio 2008  

F.to il Vice Direttore Generale 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Questa Direzione Generale ha in programma l' acquisizione delle sottonotate forniture 
mediante la stipula dei relativi contratti con Procedura Negoziata: 

• Attività di ricerca e studio per "barriere termico-balistiche in materiali compositi con 
caratteristiche migliorative rispetto a quanto esiste oggi sullo scenario internazionale". 
Ditta Aeronautical Service S.r.l. di Fiumicino (Rm);  

• Ammodernamento minori linee operative. Progetto esecutivo ed installazione di n. 6 
stazioni di ricarica a 300 bar e relative stazioni di filtraggio e di ricarica aria respirabile 
della ditta Bauer per n.4 Unità classe Maestrale e n. 2 Unità classe Ammiragli.. Ditta Bauer 
Compressori S.r.l. di Arcugnano (Vi);  

• Fornitura di parti di rispetto relativi ai Sistemi/Apparati del sistema di combattimento di 
Nave Cavour con il Raggruppamento Temporaneo d' Impresa costituito dalle ditte Selex 
Sistemi Integrati (Mandataria), Selex Communication, Galileo Avionica ed Elettronica;  

• Studio di un sistema innovativo per prove di manovrabilità su modello libero con il 
costituendo R.T.I. tra la ditta Insean di Roma, la ditta Fincantieri di Genova, la ditta Cetena 
di Genova e il Dinav dell'Università di Genova;  

• Adeguamento impianti a norme Marpol. Acquisizione supporto logistico prima dotazione 
dell' impianto separatore acque oleose di sentina installati su Unità Navali della classe 
Maestrale e classe Ammiragli. Ditta Facet di Torino;  

• Ammodernamento del sistema di automazione delle centrali di condizionamento, del 
circuito acqua refrigerata e acquisizione dei relativi pezzi di rispetto., finalizzati 
all'ammodernamento dell'attuale impianto di produzione installato su Nave Grecale. ditta 
Siemens Building Technologies S.p.A.. 

  

Informazioni possono essere richieste a NAVARM, per il tramite dell' U.R.P., Piazza della 
Marina 2, 00196 Roma, tel. 06-36804455, entro 15 giorni dalla data della presente 
pubblicazione. 

Roma, 16 luglio 2008  

F.to il Vice Direttore Generale 

  

 

 

 

 

 

 

 



Questa Direzione Generale ha in programma l' acquisizione delle sottonotate forniture 
mediante la stipula dei relativi contratti con Procedura Negoziata: 

• Fornitura e riparazione di TWT e Parti di Rispetto del sistema di Guerra elettronica 
MM/slq-732 "Nettuno" di nave Mimbelli. Ditta Elettronica di Roma;  

• Ammodernamento della Centralina di Sincronismo e Blanking di 4 Unità della Classe 
Maestrale. Ditta Galileo Avionica di Campi Bisenzio (Fi);  

• Studio di ottimizzazione di carena e apparato propulsivo per applicazioni militari ad elevata 
velocità. Università di Genova in R.T.I. con Cetena S.p.a., Fincantieri S.p.a. e Insean;  

• Ammodernamento dell' impianto di automazione della propulsione SEPA 7206 installato 
su Nave Grecale. Ditta Avio S.p.a. di Torino;  

• Acquisizione dotazioni pp.dd.rr. tipo ILLI (Insurance and Long Lead Item) per il 
perfezionamento del supporto logistico relativamente all'impianto di stabilizzazione 
installati su UU.NN. della Cl. Orizzonte. Ditta Fincantieri di Genova;  

• Attività di installazione di n. 9 sistemi girobussola a fibra ottica (FOG) e integrazione con il 
Sistema Distribuzione Dati Nave (DDN) su Nave Stromboli, su tre Unità Navali Cl. Gaeta e 
su quattro Unità Navali Cl. Lerici. Ditta Sitep Italia di Ponzano Magra (Sp);  

• Acquisizione dotazioni pp.dd.rr. per l'impianto di condizionamento installato su Nave Etna. 
Ditta Atisa Aero-Termica Italiana S.p.a. di Bareggio (Mi);  

• Sviluppo di un interruttore elettronico di alta potenza per reti navali su Unità di grande 
dislocamento. Ditta Ansaldo Ricerche S.p.a. di Genova;  

• Ammodernamento e "Life Extension" per il radar MM/SpS-702. Ditta Galileo Avionica di 
Campi Bisenzio (Fi);  

• Implementazione di nuove funzioni operative del Link Management System (LMS) in 
dotazione a Maricenprog. Ditta Elsag-Datamat di Roma;  

• Fornitura di materiali ed attività per gli apparati del sistema di combattimento della nuova 
palazzina IOC/PROG di Maricentadd. Consorzio Cisdeg di Roma. 

  

Informazioni possono essere richieste a NAVARM, per il tramite dell' U.R.P., Piazza della 
Marina 2, 00196 Roma, tel. 06-36804455, entro 15 giorni dalla data della presente 
pubblicazione. 

Roma, 24 giugno 2008  

F.to il Vice Direttore Generale 

  

 

 

 

 

 



Questa Direzione Generale ha in programma l' acquisizione delle sottonotate forniture 
mediante la stipula dei relativi contratti con Procedura Negoziata: 

• Lavori di ammodernamento/rinnovamento Sistema Automatico di Controllo dell'impianto 
Elettrico ( SACIE ) di Nave Grecale. Ditta ELSAG-DATAMAT S.p.a. di Genova;  

• Adeguamento del supporto logistico (Scorte e dotazioni) - Motori Termici Principali e 
Diesel Generatori sulle UU.NN. della Classe Maestrale. Ditta Warsila Italia S.p.a. di S. 
Dorligo della Valle (TS);  

• Adeguamento supporto logistico (Scorte e dotazioni) sulle UU.NN. della Classe Orizzonte . 
Ditta Isotta Fraschini S.p.a. di Bari;  

• Smg. U 212 A 1^ Serie - Adeguamenti di allestimento e supporto logistico integrato - 
Completamento CBT (Computer Based Training) sistemi di bordo . Ditta S&S Sistemi e 
Soluzioni s.r.l. di Taranto;  

• Programma sommergibili U 212 A - Completamento della configurazione dei sommergibili 
Todaro e Sciriè. Ditta Fincantieri S.p.a. di Genova;  

• Smg. U 212 A 1^ Serie - Adeguamenti di allestimento e supporto logistico integrato - 
Acquisizione sistema di monitoraggio acustico microclima SMG . Ditta Kongsberg 
Marittime S.r.l. di Roma. 

  

Informazioni possono essere richieste a NAVARM, per il tramite dell' U.R.P., Piazza della 
Marina 2, 00196 Roma, tel. 06-36804455, entro 15 giorni dalla data della presente 
pubblicazione. 

Roma, 18 giugno 2008 
 
F.to il Vice Direttore Generale 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Questa Direzione Generale ha in programma l' acquisizione delle sottonotate forniture 
mediante la stipula dei relativi contratti con procedure negoziate: 

• Fornitura di materiali e delle attività inerenti l' aggiornamento della configurazione di n. 1 
cannone da 76/62 SR di provenienza Unità Classe Comandanti in versione Davide e 
relativa installazione a bordo di Nave. Ditta Oto Melara di La Spezia;  

• Acquisizione dei materiali relativi alla funzione del doppio caricamento e loro installazione 
su n. 1 impianto da 76/62 SR ex Audace di proprietà della MMI. Ditta Oto Melara di La 
Spezia;  

• Fornitura di un Temporary Support per i Sommergibili classe Todaro. Ditta Fincantieri 
C.N.I. S.p.A. di Genova;  

• Acquisizione di parti di rispetto (1° dotazione) per "Mine Avoidance Sonar" SNA 2000 di 
Nave Cavour, con la ditta Wass S.p.A.;  

• Completamento prima dotazione per linea d'assi/eliche delle UU.NN. classe Orizzonte. 
Ditta Fincantieri S.p.A. di Genova;  

• Completamento dotazione ILLI per le TTAAGG LM 2500 SST IEC delle UU.NN. classe 
Orizzonte. Ditte Avio S.p.A. di Torino. 

  

Informazioni possono essere richieste a Navarm, per il tramite dell' U.R.P., Piazza della 
Marina 2, 00196 Roma, tel. 06-36804455, entro 15 giorni dalla data della presente 
pubblicazione. 

Roma, 03 giugno 2008  

F.to il Vice Direttore Generale 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Questa Direzione Generale ha in programma l' acquisizione delle sottonotate forniture 
mediante la stipula dei relativi contratti con Procedura Negoziata: 

• Rinnovamento quadri interruttori /combinatori propulsione sommergibile classe Sauro. 
Ditta Schneider;  

• Adeguamento del supporto logistico. Completamento prima dotazione relativo ai Diesel 
Generatori Classe Cigala Fulgosi e Classe Sirio. Ditta Isotta Fraschini S.p.a. di Bari;  

• Adeguamento del supporto logistico. Completamento prima dotazione relativo ai motori 
Diesel di propulsione Classe Cigala Fulgosi e Classe Sirio. Ditta Wartsila Italia S.p.a. di S. 
Dorligo della Valle (TS);  

• Acquisizione ed istallazione di n. 3 graduatori di spoletta e relativi kit di modifica per gli 
impianti da 76/62 SR installati a bordo di Nave De La Penne. Ditta Oto Melara di La 
Spezia;  

• Ammodernamento dell' impianto di condizionamento di Nave De La Penne e conversione 
dei relativi macchinari dall'uso di gas CFC a gas compatibile con norme di legge per l' 
ambiente. Ditta Termomeccanica Pompe S.p.a. di La Spezia;  

• Rinnovamento degli impianti oleodinamici, sollevamento e governo Sommergibile 
Gazzana. Ditta Calzoni di Caldarara di Reno (BO). 

  

Informazioni possono essere richieste a NAVARM, per il tramite dell' U.R.P., Piazza della 
Marina 2, 00196 Roma, tel. 06-36804455, entro 15 giorni dalla data della presente 
pubblicazione. 

Roma, 12 maggio 2008 

F.to il Vice Direttore Generale 

  

Questa Direzione Generale ha in programma l' acquisizione delle sottonotate forniture 
mediante la stipula dei relativi contratti con Procedura Negoziata: 

• Fornitura, istallazione, ed integrazione col Sistema Teseo MK2A, a bordo dei DDG Classe 
Ammiragli, di un sistema di fusione dati cartografici. Ditta Mbda Italia di La Spezia;  

• Ammodernamento della batteria didattica di MARICENTADD. Sostituzione della ADT 
ARGO 10 con l' ADT DARDO E ex Audace, modificata in configurazione DARDO F. Ditta 
Selex S.I. di Roma;  

• Adeguamento supporto logistico - Impianto antincendio e nebulizzazione Nave Etna e 
Untà Navali Classe Cigala Fulgosi e Sirio . Ditta Fincantieri S.p.A. di Genova. 

Informazioni possono essere richieste a NAVARM, per il tramite dell' U.R.P., Piazza della 
Marina 2, 00196 Roma, tel. 06-36804455, entro 15 giorni dalla data della presente 
pubblicazione.  

Roma, 11 aprile 2008 

F.to il Vice Direttore Generale 



Questa Direzione Generale ha in programma l'acquisizione delle sottonotate forniture 
mediante la stipula dei relativi contratti con Procedura Negoziata: 

• Parti di ricambio per impianti vari dell'apparato motore delle Unità Navali classe Cigala 
fulgosi e Sirio con la ditta Fincantieri S.p.a. in Genova;  

• Fornitura di due veicoli "PLUTO GIGAS" con relativa installazione a bordo di Cacciamine 
classe GAETA, con la ditta GAYMARINE S.r.l. con sede in Milano;  

• Acquisizione di apparati/attrezzature e materiali (prima dotazione) per il sistema d' arma 
MU90 , con il G.E.I.E. EUROTORP con sede a Sophia Antipolis - Nizza (FR);  

• Acquisizione di parti di rispetto (prima dotazione) ed ammodernamento del sistema d' 
arma siluro A 184 , con la ditta WASS S.p.a.;  

• Acquisizione di parti di rispetto (prima dotazione) per reti lancio siluri leggeri MU90/MK46, 
con il G.E.I.E. EUROTORP con sede a Sophia Antipolis - Nizza (FR);  

• Prove di scoppio di un veicolo spendibile per la neutralizzazione di mine navali, con la ditta 
GAYMARINE S.r.l. con sede in Milano;  

• Acquisizioni di n. 10 stazioni di ricarica a 300 bar e relative stazioni di filtraggio e di ricarica 
aria respirabile con la ditta BAUER COMPRESSORI S.r.l. di Arcugnano (VI);  

• Acquisizione di n. 50 termo camere a raggi infrarossi per il Servizio di Sicurezza delle 
Unità Navali complete di dotazioni accessorie e di manuali d'uso e manutenzione, con la 
ditta GIMI SECURITY S.r.l. di Taranto;  

• Lavori di ammodernamento ed adeguamento degli impianti dei motori propulsivi GMT 
230/20 DVM per incrementare la sicurezza antincendio - classe Ammiragli e Classe 
Minerva, con la ditta WARSILA ITALIA S.p.a. di san Dorligo della Valle (TS). 

Informazioni possono essere richieste a NAVARM, per il tramite dell' U.R.P., Piazza della 
Marina 2, 00196 Roma, tel. 06-36804455, entro 15 giorni dalla data della presente 
pubblicazione. 

Roma, 26 marzo 2008 

F.to il Vice Direttore Generale 

 

Questa Direzione Generale ha in programma l'acquisizione della sottonotata fornitura 
mediante la stipula del relativo contratto con procedura negoziata ( CIG:01283047CD) 

• U 211 A 1^ Serie - adeguamento allestimento e supporto logistico integrato - Acquisizione 
capacità di trasporto per mezzi speciali - - Ditta FINCANTIERI C.N.I. S.p.A. - Via Cipro, 11 
- 16129 Genova (GE). 

  

Informazioni possono essere richieste a NAVARM - UGCT/URP - Piazza della Marina, 1 - 
00196 ROMA - tel. 06/36804455, entro 15 giorni dalla data della presente pubblicazione. 

Roma, 26 febbraio 2008  

F.to il Vice Direttore Generale 



Questa Direzione Generale ha in programma l'acquisizione della sottonotata fornitura 
mediante la stipula del relativo contratto con procedura negoziata: 

• Fornitura di prestazioni per il completamento dell' integrazione a bordo dei Sistemi 
ammodernati SdC e SIT delle n. 2 unità Classe Ammiragli con il R.T.I. Società Orizzonte 
SN S.p.A. (mandataria) con sede in Genova ed il Consorzio Cisdeg (mandante). 

  

Informazioni possono essere richieste a NAVARM, per il tramite dell'URP, Piazza della 
Marina - 00196 ROMA - tel. 06/36804455, entro 15 giorni dalla data della presente 
pubblicazione.  

Roma, 15 febbraio 2008 

F.to il Vice Direttore Generale 


